Ano CXLV No- 165

Brasília - DF, quarta-feira, 27 de agosto de 2008

ISSN 1677-7042

Sumário
.

<!ID1335482-0>

DECRETO No- 6.549, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

Altera a Tabela de Distribuição do Efetivo de ofi-
ciais da ativa da Aeronáutica de que trata o art. 1o

do Decreto no 6.406, de 19 de março de 2008.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no inciso I do art. 2o da Lei no 11.320, de 6 de julho de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1o A Tabela de Distribuição do Efetivo de oficiais da ativa
da Aeronáutica de que trata o art. 1o do Decreto no 6.406, de 19 de
março de 2008, passa a vigorar na forma do Anexo a este Decreto.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 26 de agosto de 2008; 187o da Independência e 120o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Jobim

ANEXO

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO DE OFICIAIS PARA 2008
P O S TO S GENERAIS SUB

TO TA L
SUPERIORES SUB

TO TA L
INTERMEDIÁRIOS SUB

TO TA L
TO TA L

QUADROS E SUBALTERNOS
TB MB BR CEL TCEL MAJ CAP 1TEN 2TEN

I - OFICIAIS DE CARREIRA
AV I A D O R E S 7 20 35 62 246 434 460 1.140 320 580 226 1.126 2.328
ENGENHEIROS - 1 4 5 27 25 45 97 85 180 - 265 367
INTENDENTES - 1 6 7 105 167 140 412 11 3 223 70 406 825
MÉDICOS - 1 4 5 27 65 80 172 193 361 - 554 731
D E N T I S TA S - - - - 5 51 61 11 7 67 99 - 166 283
FA R M A C Ê U T I C O S - - - - 5 18 30 53 35 38 - 73 126
I N FA N TA R I A - - 1 1 22 60 85 167 36 98 30 164 332
ESP. AVIÕES - - - - - 2 23 25 61 51 11 123 148
ESP. COMUNICAÇÕES - - - - - 2 21 23 60 61 12 133 156
ESP. ARMAMENTO - - - - - 1 20 21 29 30 11 70 91
ESP. FOTOGRAFIA - - - - - 0 8 8 18 23 5 46 54
ESP. METEOROLOGIA - - - - - 0 18 18 35 36 2 73 91
ESP. CTA - - - - - 2 9 11 35 42 10 87 98
ESP. SUP. TÉCNICO - - - - - 0 0 0 30 48 9 87 87
ESP. AER. (QOEA) - - - - - - - - 152 390 313 855 855
S U B TO TA L 7 23 50 80 437 827 1.000 2.264 1.269 2.260 699 4.228 6.572

II - OFICIAIS TEMPORÁRIOS
COMPLEM. (QCOA) - - - - - - - - - 445 440 885 885
S U B TO TA L - - - - - - - - - 445 440 885 885
T O T A L 7 23 50 80 437 827 1.000 2.264 1.269 2.705 1.139 5 . 11 3 7.457

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 2
Ministério da Ciência e Tecnologia ................................................... 4
Ministério da Cultura .......................................................................... 6
Ministério da Defesa......................................................................... 13
Ministério da Educação .................................................................... 14
Ministério da Fazenda....................................................................... 16
Ministério da Justiça ......................................................................... 24
Ministério da Pesca e Aqüicultura ................................................... 26
Ministério da Previdência Social...................................................... 27
Ministério da Saúde .......................................................................... 27
Ministério das Comunicações........................................................... 29
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 33
Ministério de Minas e Energia......................................................... 35
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 47
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 52
Ministério do Esporte........................................................................ 54
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 54
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.......................... 56
Ministério do Trabalho e Emprego.................................................. 59
Ministério dos Transportes ............................................................... 59
Ministério Público da União ............................................................ 59
Tribunal de Contas da União ........................................................... 63
Poder Judiciário................................................................................. 69
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 69

Atos do Poder Executivo
.

<!ID1335479-0>

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 84, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade

de Grão-Mestre da Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, resolve

ADMITIR

na Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, no grau de Grã-Cruz, WER-

NER BRANDSTETTER, Embaixador Extraordinário e Plenipoten-

ciário da República da Áustria.

Brasília, 26 de agosto de 2008; 187o da Independência e 120o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Celso Luiz Nunes Amorim

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID1335483-0>

MENSAGEM

Nº 632, de 26 de agosto de 2008. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do projeto de lei que "Abre ao Orçamento Fiscal da
União, em favor do Ministério da Educação, crédito especial no valor
de R$ 80.249.275,00, para os fins que especifica, e dá outras pro-
vidências".

Nº 633, de 26 de agosto de 2008. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do projeto de lei que "Abre ao Orçamento da
Seguridade Social da União, em favor do Ministério da Defesa, cré-
dito especial no valor de R$ 8.224.228,00, para o fim que especifica,
e dá outras providências".

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
<!ID1335480-0>

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

Entidades: AR RFB-FUNCIONÁRIOS, vinculada à AC SERPRO SRF.
Processos nº: 00100.000016/2003-45 Volume VIII

Acolhe-se o parecer AUDIT-ITI 119/2008 apresentado pela
Diretoria de Auditoria, Fiscalização e Normalização que opina pelo
deferimento do pedido de credenciamento de nova Instalação Técnica
da AR RFB FUNCIONÁRIOS, vinculada à AC SERPRO SRF, lo-
calizada na Rua Eliezer Levy, 1.350, Central, Macapá - AP, solicitada
por meio do Ofício nº. 1161/2008/COTEC/RFB/MF datado de
09/06/2008, para as Políticas de Certificados, Tipo A1 e A3. Em vista
disso, e consoante com o disposto no item 3.2.1 do DOC-ICP-03,
defere-se o credenciamento. Publique-se. Em 25 de agosto de 2008.

RENATO DA SILVEIRA MARTINI

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL
<!ID1334279-0>

PORTARIA No- 814, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

Dispõe sobre a colaboração mútua entre o
Escritório de Representação da Procurado-
ria-Geral Federal e a Procuradoria Federal
Especializada junto ao INSS em Cachoeiro
de Itapemirim/ES.

O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pelo Procurador-Geral Federal, nos
termos da Portaria PGF nº 200, de 25 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º O Escritório de Representação da Procuradoria-Geral
Federal e a Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS em
Cachoeiro de Itapemirim/ES prestarão colaboração mútua, sob a co-
ordenação do Procurador Federal Bruno Medeiros Bastos, matrícula
SIAPE nº 1585246.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS
<!ID1335024-0>